
DETERMINAZIONE n.18 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

 
 

REG. GEN. N. 18  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 18  DEL 31-01-2024  

 
 

 
Oggetto:   Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.) anno 2024. Assunzione impegno di spesa e liquidazione quota associativa. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trentuno del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Ciocchetti Giorgio  
 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.18 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 03/01/2024, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area finanziaria e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 
disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti i decreti legislativi: 
 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28 dicembre 2023 con oggetto “Art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 
2024/2026 - parte finanziaria”; 

 
Visto l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale 51 del 26 giugno 1996; 
 
Rilevato che: 

- in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

- la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’ANCI e dall’ISTAT, nonché dal 
Ministero dell’Interno che, con circolare prot. 08700811 del 13/02/1987, ha caldeggiato l’adesione 
delle Amministrazioni Comunali alla stessa; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 19/07/1999, la predetta Associazione è stata eretta in 
Ente Morale;  

- lo scopo specifico dell’A.N.U.S.C.A. è quello di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la 
riqualificazione dei dipendenti addetti ai Servizi Demografici; 
 

Rilevato che tali finalità della suddetta Associazione destano l’interesse di questa Amministrazione in 
quanto rivolte a coloro che operano in settore importante dell’attività del Comune per il contatto 
quotidiano con i cittadini; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 140 del 13/07/1985, esecutiva ai sensi di legge, con la quale questo 
Comune ha aderito alla suddetta Associazione, stabilendo che tale adesione avesse validità anche per 
i successivi esercizi finanziari; 
 
Rilevato che l’A.N.U.S.C.A. anche per l’anno corrente propone diverse tipologie di adesione, le cui 
quote sono invariate da numerosi anni; 
 
Dato atto che questo Comune ha una popolazione residente di n. 1.879 abitanti (al 31/12/2023); 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla sottoscrizione della quota di adesione “D” anche per l’anno 
corrente, ammontante ad €. 310,00 (fascia da 1.000 a 5.000 abitanti), in quanto i vari servizi in essa 



DETERMINAZIONE n.18 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

compresi, risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Comune; 
 
Considerato che tale adesione si è rivelata nel corso di questi anni uno strumento molto utile per 
l’attività amministrativa del Comune, contribuendo a garantire maggiore efficienza e funzionalità; 
 
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;  
 
Rilevato che nel bilancio di previsione di questo Comune 2024-2026, per l’esercizio corrente, 
approvato con delibera di C.C. sopra richiamata, è stato previsto idoneo stanziamento per far fronte a 
tale spesa al capitolo 249; 
 
Ritenuto che occorre provvedere al pagamento della predetta quota; 
 
Attesa la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di rinnovare l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede a Castel San Pietro Terme in Viale delle Terme n. 1056 (C.F.: 
900009110373), per l’anno 2024, sottoscrivendo la quota associativa “D” ai servizi dalla stessa 
previsti; 

 
3) Di impegnare e liquidare alla predetta Associazione, la somma di €. 310,00 esente I.V.A. in quanto 
Ente Morale, imputando la relativa spesa al capitolo 249 del bilancio di previsione dell’esercizio 
corrente, ove risulta previsto idoneo stanziamento, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 
principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 
corrente esercizio; 
 
4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 
 
5) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
 - nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo n. 33/2013; 
 - all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 
15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.18 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F. to  Ciocchetti Giorgio 

 
li, 31-01-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 



DETERMINAZIONE n.18 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 
 
======================================================================= 
 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 
1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ciocchetti Giorgio 

 
li, 31-01-2024 

 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 15-04-2024 
 
li, 15-04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
li, 15-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Ciocchetti Giorgio 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


